Clément. Cette lettre fut largement diffusée en Occident, comme nous le verrons. 

 La controverse commence véritablement à prendre de l’ampleur au Ve siècle. Elle ne 

se traduit pas par le triomphe d’une des deux thèses en présence mais plutôt par une volonté 

d’harmoniser les deux versions de la tradition. Parmi ces conciliateurs, se trouve notamment 

Rufin dans la préface de sa traduction latine des Reconnaissances de Clément, dont il sera 

question plus loin. Ce dernier explique notamment que Clément fut le véritable successeur du 

prince des apôtres et il ajoute que Lin et Clet s’occupèrent des tâches épiscopales sous la 

direction de saint Pierre, qui pouvait ainsi se consacrer à sa mission apostolique1.  

Le problème revient au goût du jour au IXe siècle avec la controverse sur le rôle et les 

pouvoirs des chorévèques. Le débat s’est notamment focalisé sur leur droit de procéder à des 

ordinations en lieu et place des évêques2. Ainsi Raban Maur, dans une lettre à Drogon, 

l’archevêque de Metz, est plutôt favorable à l’exercice de ce pouvoir et il évoque notamment 

l’exemple de Lin et Clet pour appuyer sa démonstration3. La fausse lettre du pape Jean III, qui 

qui a été insérée parmi les décrétales pseudo isidoriennes rédigées à la même époque revient 

sur ce précédent pour affirmer le contraire4. L’auteur du corpus pseudo isidorien apparaît en 

effet comme un adversaire résolu des chorévèques.        

La vogue des chroniques universelles qui s’épanouit en Lotharingie et dans l’Empire 

du Xe au XIIe s. relance la controverse. Les érudits qui ont tenté de concilier les catalogues 

1 Rufin, Prologus in Clementis recognitiones, CC, series lat., t.XX, Turnhout, 1961 :  «Quidam enim requirunt 
quomodo, cum Linus et Anacletus in urbe Roma ante Clementem hunc fuerint épiscopi, ipse Clemens, ad Iacobus 
scribens, sibi dicat a Petro docendi cathedram traditam. Cuius rei hanc esse accepimus rationem, quod Linus et 
Anacletus fuerint quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, videlicet ut illi 
episcopatus curam gererent, ipse vero apostolatus impleret officium, sicut invenitur etiam apud Caesaream 
fecisse, ubi cum ipse esset praesens, Zacchaeum tamen a se ordinatum habebat episcopum. Et hoc modo 
utrumque verum videbitur, ut et illi ante Clementem numerentur episcopi, et Clemens tamen post obitum Petri 
docendi susceperit sedem… »   
2 Sur les chorevêques en Lorraine voir Gaillard [2006d], p.191-193. 
3MGH, epistolae, t.III, Ernst Dümmler, Berlin, 1898, n°25, p.431-432 «Habebant enim ipsi apostoli adiutores in 
praedicatione Evangelii Christi, qui etiam ordinationes fecerunt ex preceptis eorum. Unde legitur in codice, 
quem Damasus papa de episcopis romanae ecclesiae petente Hieronimo presbitero conscripsit quod Linus et 
Cletus ex praecepto beati Petri ordinationes presbiterorum fecerunt, cum tamen post passionem Petri non illi, 
sed Clemens in honorem cathedrae successerit, ipso eidem tradente principe apostolorum, sicut epistola eiusdem 
Clementis, scripta ex mano Petri, ad Iacobum fratrem Domini testatur. »  
4 Decreta Tercii Iohannis papae, PL, t.CXXX, coll.1081-2. 
«Si  autem  Petrus,  princeps  apostolorum,  adiutores  sibi  adscivit  Linum  et  Cletum,  non  tamen  potestatem  
pontificii  aut  ligandi  vel  solvendi  normam  eis  tradidit,  sed  successori  suo  Clementi,  qui  sedem  apostolic
am  post  eum  et  potestatem  pontificalem  tradente  sibi  beato  Petro  tenere  promeruit.  Linus  vero  et  Cletus
  ministrabant  exteriora,  princeps  autem  apostolorum  Petrus  verbo  et  orationi  insistebat,  quae  non  incon
grue  ad  traditionem  spiritus  sancti  per  manus  impositionem  pertinent.  …Linum  namque  et  Cletum  nihil  
legitur  umquam  egisse  ex  pontificali  ministerio  potestative,  sed  quantum  eis  a  beato  Petro  praecipiebatu
r,  tantum  solummodo  agebant. »  
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pontificaux et impériaux pour le premier siècle, ont buté sur les données contradictoires